
РЕШЕНИЕ № 054/06/83.2-12/2020

г. Новосибирск

09 января 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское У ФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

…

рассмотрев поступившую из ГКУ НСО «Центр занятости населения города
Новосибирска» информацию о нарушении ГКУ НСО «Центр занятости населения
города Новосибирска» при осуществлении закупки № 0351200000319000341 на
оказание услуг по медицинскому освидетельствованию (предварительному
медицинскому осмотру) женщин в период отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, в количестве 70 (семьдесят) человек, состоящих
на учете в ГКУ НСО ЦЗН г. Новосибирска перед направлением их на
профессиональное обучение законодательства о контрактной системе в сфере
закупок, в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России из ГКУ НСО «Центр занятости населения города
Новосибирска» поступила информация о нарушении комиссией по
осуществлению закупок ГКУ НСО «Центр занятости населения города
Новосибирска» при осуществлении закупки №     0351200000319000341 на оказание
услуг по медицинскому

освидетельствованию (предварительному медицинскому осмотру) женщин в
период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, в
количестве 70 (семьдесят) человек, состоящих на учете в ГКУ НСО ЦЗН г.
Новосибирска перед направлением их на профессиональное обучение
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Суть заявления ГКУ НСО «Центр занятости населения города Новосибирска»
сводится к следующему.

ГКУ НСО «Центр занятости населения города Новосибирска» в ЕИС 29.11.2019 был
размещен протокол признания участника закупки уклонившимся от заключения
контракта по результатам проведения электронного аукциона
№0351200000319000341.

Данный протокол был составлен и размещен ввиду того, что победитель закупки -
ГБУЗ НСО «ГКП № 22» в качестве информации, подтверждающей
добросовестность, прикрепил файл в формате «excel», содержащий различную
информацию, и заказчик расценил данный файл как информацию, не
соответствующую требованиям ч.З ст.37 ФЗ №44-ФЗ. Кроме того, победитель
закупки 26.11.2019 направил в адрес заказчика письмо, в котором указал, что по



техническим причинам не приложил реестр контрактов для подтверждения
добросовестности.

После размещения протокола участник закупки, признанный уклонившимся,
сообщил заказчику, что в прикрепленном файле имеются реестровые записи
контрактов, позволяющие оценить, что победитель закупки исполнил требования,
предусмотренные ч.2 ст.37 ФЗ № 44-ФЗ. Заказчик удостоверился, что в
прикрепленном файле имеются реестровые записи, позволяющие оценить, что
победитель закупки исполнил требования, предусмотренные ч.2 ст.37 ФЗ № 44-ФЗ.

ГКУ НСО «Центр занятости населения города Новосибирска» просит выдать
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

Изучив информацию, представленную ГКУ НСО «Центр занятости населения
города Новосибирска», размещенную в ЕИС, Комиссией Новосибирского У ФАС
России установлено, что доводы ГКУ НСО «Центр занятости населения города
Новосибирска» нашли свое подтверждение.

В нарушение ч.13 ст.83.2 ФЗ №44-ФЗ ГБУЗ НСО «ГКП № 22» признано уклонившимся
от заключения контракта.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать комиссию по осуществлению закупок ГКУ НСО «Центр занятости
населения города Новосибирска» нарушившей ч.13 ст.83.2 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать комиссии по осуществлению закупок ГКУ НСО «Центр занятости
населения города Новосибирска» предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


